

Таблица поправок
к проекту решению Чебоксарского городского Собрания депутатов
«О внесении изменений в некоторые решения Чебоксарского городского Собрания депутатов»

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция	Основание
1.	Пункт 1.1. Правил благоустройства территории города Чебоксары: «Настоящие Правила благоустройства территории города Чебоксары (далее - Правила) разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе", в рамках реализации полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года N 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской	Пункт 1.1. Правил благоустройства территории города Чебоксары: «Настоящие Правила благоустройства территории города Чебоксары (далее - Правила) разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе", в рамках реализации полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года N 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской	Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" Протест прокуратуры города Чебоксары от 20.01.2022 №03-01-2022

	июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года N 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике", Уставом муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года N 40, на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики, муниципальных правовых актов города Чебоксары.»	Республике", Уставом муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года N 40, на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики, муниципальных правовых актов города Чебоксары.»	
2.	пункт 1.2. Правил благоустройства территории города Чебоксары: «Настоящие Правила устанавливают единые и обязательные к исполнению требования: - в сфере благоустройства; - к обеспечению доступности городской среды, в том числе для маломобильных групп населения. Настоящие Правила определяют: - общие требования к состоянию	пункт 1.2. Правил благоустройства территории города Чебоксары: «Настоящие Правила устанавливают единые и обязательные к исполнению требования: - в сфере благоустройства; - к обеспечению доступности городской среды, в том числе для маломобильных групп населения. Настоящие Правила определяют: - общие требования к состоянию	Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" Протест прокуратуры города Чебоксары от 20.01.2022 №03-01-2022

	общественных пространств, состоянию и облику зданий различного назначения и разной формы собственности, к объектам благоустройства и их отдельным элементам, к содержанию и эксплуатации объектов благоустройства; - порядок контроля за соблюдением Правил; - порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства в целях формирования безопасной, комфортной и привлекательной городской среды, к которой относится совокупность территориально-планировочных, экологических, социально-культурных и других факторов, характеризующих среду обитания в городе Чебоксары и определяющих комфортность проживания в городе Чебоксары. Настоящие Правила действуют на всей территории города Чебоксары. Инструкции, регламенты, положения и иные локальные акты, в том числе ведомственные акты, регулирующие вопросы благоустройства города Чебоксары, не должны противоречить требованиям настоящих Правил. Задачами настоящих Правил являются: 1) установление единого порядка содержания территории муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики (далее по тексту - города Чебоксары);	общественных пространств, состоянию и облику зданий различного назначения и разной формы собственности, к объектам благоустройства и их отдельным элементам, к содержанию и эксплуатации объектов благоустройства; - порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства в целях формирования безопасной, комфортной и привлекательной городской среды, к которой относится совокупность территориально-выраженных природных, архитектурно-планировочных, экологических, социально-культурных и других факторов, характеризующих среду обитания в городе Чебоксары и определяющих комфортность проживания в городе Чебоксары. Настоящие Правила действуют на всей территории города Чебоксары. Инструкции, регламенты, положения и иные локальные акты, в том числе ведомственные акты, регулирующие вопросы благоустройства города Чебоксары, не должны противоречить требованиям настоящих Правил. Задачами настоящих Правил являются: 1) установление единого порядка содержания территории муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики (далее по тексту - города Чебоксары);	
--	---	--	--

	1) установление единого порядка содержания территории муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики (далее по тексту - города Чебоксары); 2) привлечение к осуществлению мероприятий по содержанию территории города Чебоксары физических и юридических лиц; 3) усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территории города Чебоксары; 4) повышение ответственности физических и юридических лиц за соблюдение чистоты и порядка на территории города Чебоксары.	2) привлечение к осуществлению мероприятий по содержанию территории города Чебоксары физических и юридических лиц; 4) повышение ответственности физических и юридических лиц за соблюдение чистоты и порядка на территории города Чебоксары. »	
3.	Раздел X, Приложение № 1, Приложение № 2, Приложение № 3 Решения Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 28.11.2017 № 1006 "Об утверждении Правил благоустройства территории города Чебоксары"	Исключено	Федеральный закон от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" Протест прокуратуры города Чебоксары от 20.01.2022 №03-01-2022
4.	Пункт 1.4. Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары: «Муниципальный контроль осуществляют администрацией города	Пункт 1.4. Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары: «Муниципальный контроль осуществляется администрацией города Чебоксары. Лицами,	Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"

	Чебоксары. Лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля, являются указанные в главе X Правил благоустройства территориальные и отраслевые органы администрации города Чебоксары, структурные подразделения администрации города Чебоксары (далее - контрольный орган).»	уполномоченными на осуществление муниципального контроля, являются следующие структурные подразделения администрации города Чебоксары (далее – контрольный орган): 1.4.1. Администрации Калининского, Ленинского и Московского районов города Чебоксары, Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары по принадлежности территории в пределах установленных полномочий. 1.4.2. Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары, в отношении вопросов содержания: улично-дорожной сети города Чебоксары; инженерных сооружений и коммуникаций; территорий общего пользования; объектов транспортной инфраструктуры; территорий кладбищ (в части, касающейся воздействия на природную среду). 1.4.3. Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары, в части, касающейся: средств наружной рекламы и информации; строящихся и реконструируемых объектов; требований к внешнему виду их фасадов и ограждений, земельных участков, на которых они расположены. 1.4.4. Управление по развитию
--	--	--

		потребительского рынка и предпринимательства, в части, касающейся: объектов торговли, общественного питания, оказания бытовых услуг; относящихся к ним элементов благоустройства; земельных участков, на которых они расположены. 1.4.5. Управление образования администрации города Чебоксары, в части, касающейся подведомственных ему учреждений, относящихся к ним элементов благоустройства, земельных участков, на которых они расположены. 1.4.6. Управление физкультуры и спорта администрации города Чебоксары, в части, касающейся подведомственных ему учреждений, относящихся к ним элементов благоустройства, земельных участков, на которых они расположены. 1.4.7. Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары, в части, касающейся подведомственных ему учреждений, относящихся к ним элементов благоустройства, земельных участков, на которых они расположены.»	Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
5.	Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары: Пункт 5.7. отсутствует	Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары: Пункт 5.7.: «Предписание об устранении нарушения Правил благоустройства составляется по форме приложения № 1 к Положению. Контрольным органом ведется Журнал учета выданных предписаний об устранении	

		нарушений Правил благоустройства территории города Чебоксары по форме приложения № 2 к Положению.» Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары: Пункт 7.4. «Структурные подразделения администрации города Чебоксары, осуществляющие контроль за соблюдением Правил благоустройства, обязаны ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, направлять в Управление муниципального контроля администрации города Чебоксары Отчет об осуществлении контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Чебоксары по форме приложения № 3 к Положению. Управление муниципального контроля администрации города Чебоксары ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, готовит сводный отчет об осуществлении контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Чебоксары и направляет его главе администрации города Чебоксары. При этом в случае ненадлежащего осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства глава администрации города Чебоксары вправе привлечь руководителей структурных подразделений администрации города Чебоксары к дисциплинарной или иной предусмотренной законодательством ответственности.»	Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
6.	Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары: Пункт 7.4. отсутствует		

7.	Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары: Приложение №№ 1, 2, 3 отсутствует	Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары: Приложение №№ 1, 2, 3: Положение дополнить следующими частями: приложение № 1 (форма предписания об устранении нарушения Правил благоустройства территории города Чебоксары) согласно приложению № 1 к настоящему решению; приложение № 2 (форма журнала учета выданных предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства территории города Чебоксары) согласно приложению № 2 к настоящему решению; приложение № 3 (форма отчета об осуществлении контроля за исполнением Правил благоустройства территории города Чебоксары) согласно приложению № 3 к настоящему решению.	Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
----	--	--	---